
2026 年 1 月 24 日 

 

垣東弘一先生 園田学園大学ご退職記念講演会のご案内 

 

情報コミュニケーション学会 情報教育特別委員会 佐藤 万寿美 

旧兵庫県教育工学研究会 後河内 聖一 

園田学園大学 小田桐 良一 

Logo に学ぶ会 Neo 山本 恒 

 

垣東弘一先生は、兵庫県立高等学校にて 20 年間、また園田学園女子大学短期大学部および園田学園大

学にて 23 年間にわたり教鞭をとられ、この 3 月をもって定年退職を迎えられます。 

先生は、兵庫県立夢前高等学校ご在職中、ロゴ言語の開発者シーモア・パパート氏の教育理念に深く共

感され、1986 年より「Logo に学ぶ会」の事務局長として活動を開始されました。その後も「兵庫県教

育工学研究会」の事務局長などを歴任され、兵庫県におけるコンピュータ教育の発展に多大なご貢献をさ

れてきました。 

大学においては、学生一人ひとりに寄り添う丁寧な教育に加え、短期大学部長、入試広報部長、教育研

究企画部長、大学生協理事長など、大学運営にも尽力されました。また、情報コミュニケーション学会で

は副会長・理事・事務局長・会計などを長年務められ、学会活動を支える中心的存在としてご活躍されま

した。 

この度のご退職にあたり、記念講演をお願いしたところ快くご承諾いただきました。感謝の気持ちを込

め、下記の通りご退職記念講演会を開催いたします。発起人の所属に限らず、これまで先生とご縁のあっ

た皆様に広くご案内申し上げます。 

先生のこれまでの教育・研究への思いや歩みを伺える貴重な機会です。講演会終了後には、ささやかで

はございますが懇親会も予定しております。ぜひご参加くださいますようお願い申し上げます。 

■ 日時 

2026 年 3 月 14 日（土） 

・講演会 午後 2 時～3 時 30 分 

・懇親会 午後 4 時 30 分～7 時 

■ 場所 

・講演会 園田学園大学 情報育センター 543 教室（創立 30 周年記念館 4 階） 

・懇親会 詳細は参加者の皆様にメールにてご案内いたします 

■ 懇親会費 

5,000 円（当日、懇親会会場にて徴収いたします） 

■ 申し込み方法 

下記 URL または QR コードより、３月７日までにお申し込みください。 

https://forms.gle/BGHeyYSwXBqcAnt66 

■ 連絡先 

山本 恒 k81019@gmail.com 

https://forms.gle/BGHeyYSwXBqcAnt66

